

Протокол

№

гр. София, 24.04.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 80 състав, в
публично заседание на 24.04.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Виржиния Петрова

при участието на секретаря Цветелина Заркова, като разгледа дело номер **11132** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

На поименното повикване в 10,31 ч. се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ БЪЛГАРСКИ ФАРМАЦЕФТИЧЕН СЪЮЗ, редовно призован, се представлява от адв. П., с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ ДИРЕКТОРА НА ДИРЕКЦИЯ "ОБЖАЛВАНЕ И ДАНЪЧНО - ОСИГУРИТЕЛНА ПРАКТИКА" - ПРИ ЦУ НА НАП С., редовно призован, се представлява от юрк. К., с пълномощно от днес.

СГП, редовно призована, не изпраща представител.

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ, като съобрази липсата на процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното с.з.

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

АДВ. П.: Водим допуснатия ни свидетел и моля да бъде разпитан.

ЮРК. К.: Не възразявам да се разпита свидетелят.

СЪДЪТ пристъпва към разпит на доведения свидетел.

СНЕМА самоличността на свидетеля

И. Н. Г. - 61 годишен, неосъждан, без дела и родство със страните.

ПРЕДУПРЕДЕН за наказателната отговорност, която носи по реда на чл. 290, ал. 1 от НК.

ОБЕЩА да говори истината.

На въпроси на адв. П. свидетелят отговори:

Аз съм бил председател на Българския фармацевтичен съюз от 30.06.2013 г. до 10.02.2020 г., като по това време са направени няколко промени с мое участие в законите касаещи работата на Българския фармацевтичен съюз. Промени са направени в ЗСОМФ, Закона за здравето, Закона за признаване на професионални квалификации и Закона за лекарствени продукти в хуманната медицина. Всички те касаят работата на Българския фармацевтичен съюз и изпълнението на възложените от държавата функции на съюза, като поддържане на регистър на членовете, организиране, провеждане, отчитане и контролиране на продължаващото обучение и други дейности. През 2020 г., точно преди „Ковид“, беше проведен поредният конгрес и тъй като нямам право по устав и закон на повече от два поредни мандата беше избран нов председател. Българският фармацевтичен съюз е професионална съсловна организация по подобие на Българския лекарски съюз, Българския зъболекарски съюз, Съюза на юристите и всички други регулирани професии по директива 2005/36. Българският фармацевтичен съюз има федеративна структура, управителен съвет на централно ниво и 28 регионални фармацевтични колеги според административно териториално поделение на страната. Магистър фармацевтите членуват в регионалните фармацевтични колегии, а управителният съвет и неговите органи на централно ниво координират и методично ръководят дейността му. Функциите на Българския фармацевтичен съюз са описани подробно в закона. Една от най-важните е продължаващото обучение, което е възложено от държавата на съсловните организации и те като такава организация са длъжни да осигурят непрекъснато продължаващо обучение на своите членове. Това прави и Българският фармацевтичен съюз. Другата много важна функция е изграждането и поддържането на електронен регистър на членовете като на базата на тези регистри на медицинските специалисти сега е изградена и Националната здравноинформационна система (НЗИС). Всички регистри са включени в тази система. Регистрите се поддържат от централата, а се създават на регионално ниво. В тази регистри има цялата информация. До 2013 г. се водеха на хартия и инвестирахме средства, за да станат електрони. Те съдържат информация за магистър фармацевтите за това кои са, какви са, кога са завършили, каква специализация имат, колко кредитни точки са събрали и къде работят. Достъп до тези регистри, чрез НЗИС, имат всички държавни органи. В регистрите се записват преминатите точки от продължаващото обучение. Необходимо е всеки да има минимум 30 точки на годишна база, за да продължи да упражнява професията си. Също така в регистрите се записват платеният членски внос, за да има отчетност и прозрачност. Другите функции са за защита на членовете от безработица при дълго заболяване и международна дейност. Българският фармацевтичен съюз е член на три международни организации. Българският фармацевтичен съюз може да има издателска дейност. По закон представители на фармацевтичния съюз са включени в много консултативни органи към Министъра на здравеопазването и други институции. Имаме 10 човека проговарящи с касата. Никой не получава заплата. Заплата получават само офис мениджъра и работещите в офиса. Издръжката на фармацевтичния съюз е много трудна, тъй като ние не получаваме никакви средства от държавата. Българският фармацевтичен съюз като корпорация на публичното право няма право да участва по никакви европейски проекти и блага, тъй като не е юридическо лице с нестопанска цел, не е търговска фирма и не е държавен орган. Трябва да се самоиздържа от членски внос. Българските фармацевтични дни са традиционни събития организирани от фармацевтичния съюз като те са наследени като формат и проява от Съюза на фармацевтите в България, което беше предишна организация преди да има самостоятелен закон. Те се организират един път годишно по повод 24.06 празника на билките. Също така предварително управителният съвет взема решение за датата, мястото, формата и избира научен комитет, който да предложи или да одобри научните програми и лекторите, които да бъдат поканени. Лекторите

винаги са акредитирани лица, по равно лекари и фармацевти и винаги присъстват представители на държавните институции като Министерство на здравеопазването, Здравната каса и Изпълнителната агенция по лекарствата. Ако бюджетът позволява се канят и чуждестранни лекари. Това са били президента на фармацевтичната група на ЕС, лица от чуждестранни университети, които са специализирани в сферата на фармацията и основната задача на фармацевтичните дни е продължаващо обучение. Има такса за участие за всеки един от магистър фармацевтите, включително и аз като председател трябва да си платя таксата. Таксата не покрива целия размер на участието на един фармацевт в тези фармацевтични дни и таксата включва кредитните точки, които ще се отчетат на всеки магистър фармацевт, ако той има повече от 50 процента присъствие на научните формати. Обикновено форума е тридневен и освен стандартни лекции под формата на презентации има включени мастер курсове за специално интересувачи се от даден проблем. Таксата е различна и се определя година за година. Мога да кажа, че когато е в С. форума е по-скъпа таксата, когато е в хотел Р. в Б. е по-малка таксата. Колкото повече участници има толкова по-ниска е цената е на участник. Има разлика в таксите за участие на магистър фармацевтите и на лица, които не са членове. По-високи са таксите на тези, които не са членове. Другото разделение на таксите е според времето за регистрация. Всяка лекция и всяко събитие в рамките на фармацевтичните дни е акредитирано със съответния брой точки и ако един фармацевт на базата на електронен достъп до залите чете с електронната система повече от 50 процента присъствие на научните форуми получава целият размер точки. Тези точки се вписват в регистъра и на база на тези точки можеш да сключиш договор със здравната каса, може да си обучител и т.н. При липса на точки трябва да се прекратяват правата, но до сега не сме ги прекратявали, тъй като имаше изоставяне в точките и това означаваше да лишим системата от работещи фармацевти. Сега отново има акция за събиране на точки. Точките са дефинирани на 30 точки годишно минимум. Всяка точка струва един лев.

АДВ. П.: Нямам повече въпроси.

ЮРК. К.: Нямам въпроси към свидетеля.

След приключване на разпита свидетелят напусна залата.

СТРАНИТЕ (поотделно): Нямаме други доказателствени искания.

СЪДЪТ НАМИРА, че спорът е изяснен от фактическа страна, поради което

**ОПРЕДЕЛИ:
ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО**

АДВ. П.: Моля да уважите жалбата. Моля за срок за писмени бележки. Претендирам разноси по списък, който представям и моля да приемете.

ЮРК. К.: Моля да отхвърлите жалбата като неоснователна. Правилно получените такси от физическите лица са приети за приходи от стопанска дейност и съответно същите подлежат на облагане както по Закона за ДДС, така и по Закона за корпоративното подоходно облагане. Подробни съображение са изложени в решението на директора на дирекция ОДОП и в писмените бележки от 18.10.2023 г., които поддържам и моля да вземете предвид. Претендирам юрисконсултско възнаграждение.

СЪДЪТ предоставя на страните 10-дневен срок за писмено становище по съществото на спора и

ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК!

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 10,54 ч.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: